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ABSTRAKT

Tato diplomová práce popisuje činnost soukromých bezpečnostních služeb, právní

úpravu této činnosti, provoz pultu centrální ochrany a jeho důležitou roli v průmyslu

komerční bezpečnosti.

Práce je rozdělena na dvě části – teoretickou a praktickou. V teoretické části jsou

vysvětleny základní pojmy, se kterými se setkáváme v průmyslu komerční bezpečnosti, je

zde popsána činnost soukromých bezpečnostních služeb se zaměřením na provoz pultů

centrální ochrany, právní úprava této činnosti, postupy pracovníků soukromých

bezpečnostních služeb, jejich výstroj, výzbroj, technické prostředky a oprávnění. Praktická

část je pak zaměřena na zmapování samotné problematiky provozu pultu centrální ochrany,

práce a postupů pracovníků výjezdových skupin při signálu narušení střeženého objektu a

porovnání činnosti a vybavení pracovníků soukromých bezpečnostních služeb ve vztahu

k pracovníkům složek městské policie a Policie České republiky, kteří rovněž provádí

výjezdy na signály pultu centrální ochrany. Z výsledků empirické, výzkumné části jsou

vyvozena doporučení pro další vývoj v této oblasti a navrženy možnosti řešení zjištěných

problémů.

Klíčová slova: bezpečnostní průmysl, soukromá bezpečnostní činnost, soukromé

bezpečnostní služby, pult centrální ochrany, výjezdová skupina, výzbroj, výstroj,

komunikační technika, pozorovací technika, identifikační technika, výzkum.

ABSTRACT

This dissertation describes the activities of private security services, their juridical

aspect, operations of central security board and its important role in the industry of

commercial security.

The dissertation has two parts – theoretical and practical. Theoretical part contains

the explanation of the basic terminology which we can meet within the industry of a

commercial security, the description of the activities of the private security services with

focus to the central security boards operations, juridical aspects of this activity, standard
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operating procedures of the employees of the private security services, their equipment,

ammunition, technical means and authorizations. Practical part comprises the observation

of the operations of the central security board, the activities and procedures of the members

of the intervention group after getting the violation signal from the premises and

comparison of the activities and equipment of the private securiry service group with the

Municipal Police or State Police units. The recommendations for further development in

this area and the recommended solutions of problems detected come out from the empiric,

research part of the dissertation.

Keywords: security industry, private security activity, private security services, central

security board, intervention group, ammunition, equipment, communication equipment,

observation equipment, identification equipment, research.
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ÚVOD

Při současném neutěšeně rostoucím vývoji majetkové kriminality nelze preventivní

aktivity nechat pouze na bedrech policejních orgánů, občan by si měl uvědomit, že si

především sám odpovídá za svou bezpečnost a bezpečnost svého majetku a tak také k tomu

přistupovat. Podmínky práce policie se v poslední době kvůli razantním finančním škrtům

zhoršují a stavy policistů se snižují. Tak jako v jiných průmyslových oblastech, také i v

průmyslu komerční bezpečnosti se můžeme obrátit na odborníky a profesionály v oblasti

soukromých bezpečnostních služeb, kteří nám nejen dokáží poradit, ale i navrhnout vhodná

řešení, metody a postupy ochrany života, zdraví a majetku. Činnost soukromých

bezpečnostních služeb přispívá podstatnou měrou k prevenci zločinnosti a trestné činnosti

vůbec, přestože jejich role v bezpečnostní komunitě státu není rolí hlavní, ale jen rolí

doplňující. Pro rozsah působení, komplexnost služeb, organizovanost, disponování

technikou a technologickou vybaveností, která je mnohdy na vyšší úrovni, než u Policie

ČR či obecní a městské policie, jsou jejich služby stále více vyhledávány zákazníky, kteří

zjistili, že nemohou v rámci kvalitního zajištění své bezpečnosti a mejetku spoléhat jen na

možnosti, které jim poskytuje stát.

Sám se v dané problematice po nějakou dobu pohybuji, neboť jsem osm let

pracoval jako strážník Městské policie Ostrava a dalších 12 let pracuji u Policie ČR, kde

jsem prošel od policisty hlídkové služby, přes dokumentaristu na obvodním oddělení až po

procesualistu na teritoriálním oddělení Služby kriminální policie a vyšetřování, kdy jsem se

po celou dobu mé praxe setkával mimo jiné i s činností soukromých bezpečnostních služeb

a zásahy jejich pracovníků při narušení střežených objektů, a to ať na bezchybné

profesionální úrovni, ale i s jejich chybami, nedostatky a nesprávným postupem na místě

činu.

Tato diplomová práce má za úkol zmapovat problematiku majetkové trestné

činnosti, provozování PCO co do legislativní úpravy, technického provedení, ale i

oprávnění, výstroje a výzbroje pracovníků SBS, kteří na signál o narušení střežených

objektů vyjíždí. Z poznatků získaných prostudováním použité literatury a analýzou

provedeného výzkumu, který je součástí praktické části diplomové práce, je pak zpracování

SWOT analýzy a doporučení pro další vývoj v oblasti problematiky PCO, které hrají

důležitou a nezastupitelnou roli v průmyslu komerční bezpečnosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 LEGISLATIVA UPRAVUJÍCÍ OCHRANU MAJETKU

Právo v objektivním slova smyslu je normativním systémem (tj. systémem právních

norem – určitých pravidel chování) skládajícím se z jednotlivých právních norem, které ve

svém souhrnu tvoří právní řád. Tento normativní systém je charakteristický především

státní vynutitelností. Adresáti práva jsou povinni normativní právní systém striktně

dodržovat anebo se pohybovat v zákonem stanoveném rámci. Právní normy jsou uskupeny

v jednotlivých právních předpisech nejrůznější právní síly, jež spadají pod konkrétní právní

odvětví. S ohledem na množství právních norem a institutů, jež vyžadují právní regulaci,

je nezbytné, aby byly právní normy seskupeny do právního řádu. Právní řád lze pak

v obecné rovině rozčlenit a) dle předmětu právní úpravy, b) dle právní síly právních

předpisů.

Právním odvětvím přitom právní teorie rozumí oblast práva, která má společný

předmět, společné zásady, společný způsob právní regulace, soubor provázaných právních

norem a také domnění veřejnosti, že normy tohoto odvětví jsou uceleným komplexem

právních norem. Právní odvětví členíme do soukromoprávních a veřejnoprávních odvětví.

Z hlediska kritéria zájmového se má za to, že právo soukromé respektuje míru osobní

svobody jednotlivce a dotýká se zájmů konkrétního jedince, zatímco právo veřejné je

zaměřeno na ochranu věcí veřejných, veřejného pořádku, veřejných institucí apd., na

jejichž ochraně má zájem stát jako veřejnoprávní korporace. Mocenské kritérium pak člení

právo soukromé a veřejné podle toho, zda vztahy právem regulované jsou vztahy rovnosti,

či nadřízenosti a podřízenosti1.

Mezi právní předpisy upravující ochranu majetku patří:

• Občanské právo (občanský zákoník)

• Trestní právo (trestní zákoník, trestní řád)

• Správní právo (zákon o přestupcích, zákon o katastru nemovitostí, zákon o

zápisech vlastnických a jiných práv k nemovitostem)

1 HULVA, Tomáš, 2008. Ochrana majetku. Praha: Linde, s. 17-19. ISBN 978-80-7201-712-6.
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1.1 Legislativa upravující činnost soukromých bezpečnostních služeb

Pro potřeby této diplomové práce se budeme zabývat zejména právními předpisy, které

upravují nejen ochranu majetku, ale také činnost soukromých bezpečnostních služeb

v souvislosti s výjezdy na signály pultu centrální ochrany.

Protože stále neexistuje Zákon o civilních bezpečnostních službách, musí být činnost

v oblasti ochrany osob a majetku ošetřena jiným právním způsobem. Pro absenci

legislativy o SBS je nutno se řídit danými platnými právními řády a normami. Pokud by

existovala legislativa o SBS, bylo by podnikání v bezpečnostním průmyslu snazší. Všechny

práva a povinnosti a potřebné standardy k činnosti SBS by tak mohly být zahrnuty v jedné

legislativě a o ostatní zákony se pouze opírat2.

Právní východiska komerční bezpečnosti:

• Občanský zákoník

• Obchodní zákoník

• Občanský soudní řád

• Zákon o živnostenském podnikání

• Zákoník práce

• Trestní zákoník

• Zákon o trestním řízení soudním

• Zákon o zbraních

• Správní řád

• Zákon o bezpečnosti a ochraně zdraví při práci

• Daňové zákony

2 IVANKA, Ján, 2011. Systemizace bezpečnostního průmyslu. Zlín: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně, s. 3.


[…]


signals received at the central security boards of the object violations, the comparison of

the procedures, activities and equipment of the workers of the private security services with

the Municipal Police or State Police units. The recommendatinons for further development

were raised based on the evaluation of the research assumptions and collection of

information and SWOT analysis was consequently performed.

At present it is impossible to assure the commercial objects and private property, to

assure the continuous monitoring and guarding of the objects and the professional

interventions upon violation, only by the owner´s forces. This can be thoroughly and

perfectly done only by the means of professional central securiry boards controlled and

operated by the professional private security services.

The operation of the central security board is a very extensive topic which was not

possible to analyze into more detailes in this dissertation. The dissertation can be used as a

base investigation for further research.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

AČ Absolutní četnost.

ADSL Asymmetric Digital Subscriber Line (technologie umožňující využití stávajícího

vedení telefonu nebo kabelové TV pro vysokorychlostní přenos dat vyznačující

se asymetrickým připojením).

ARC

CCTV

EZS

GPRS

GSM

HZS

ISDN

KB

LCD

MARC

MP

PCO

PČR

PKB

PZS

RČ

RTS

SBČ

SBS

Alarm receiving Centre (poplachová přijímací centra).

Closed Circuit Television (uzavřený televizní okruh).

Elektronická zabezpečovací signalizace.

General Packet Radio Service (mobilní datová služba přístupná uživatelům).

Global System for Mobile (globální systém pro mobilní komunikaci).

Hasičský záchranný sbor.

Integrated Services Digital Network (digitální síť integrovaných služeb).

Komerční bezpečnost.

Liquid Crystal Display (displej z tekutých krystalů).

Monitoring and Alarm Receiving Centre (dohledová a poplachová přijímací

centra).

Městská policie.

Pult centrální ochrany.

Policie České republiky.

Průmysl komerční bezpečnosti.

Počítačové zpracování signálu.

Relativní četnost.

Retranslační stanice.

Soukromá bezpečnostní činnost.

Soukromá bezpečnostní služba.
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SMS

VPN

Short Message Service (služba krátkých textových zpráv).

Virtual Private Network (virtuální privátní síť).
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Vážený respondente,

dovolte, abych Vás touto cestou požádal o vyplnění dotazníku, který je součástí diplomové

práce na téma „Pult centrální ochrany a jeho role v průmyslu komerční bezpečnosti“.

Výsledky průzkumu budou použity ke zmapování činnosti výjezdových skupin při signálu

narušení objektu a jejich spolupráce s ostatními složkami, které se rovněž při výjezdu na

signál podílí na zadržení pachatele. Tato anketa je anonymní a její výsledky budou použity

pouze pro potřeby mé diplomové práce. Označte křížkem odpověď, která odpovídá Vašemu

názoru. Můžete označit i více možností. Časová náročnost vyplnění tohoto dotazníku je cca

5 minut.

Předem Vám velice děkuji za Vaši ochotu a čas!

Bc. Michal Drga

Dotazník

1. Jste muž nebo žena?

muž žena

2. Do jaké věkové skupiny patříte?

do 25 let 26 až 35 let 36 až 40 více než 40 let

3. U jaké složky pracujete?

Policie ČR Městská policie Soukromá bezpečnostní služba

4. Jaká je délka Vaší praxe u ozbrojených složek či SBS?

do 5 let 6 až 10 let 11 až 15 let 16 let a více

5. Uveďte přibližný počet objektů napojených na PCO, jejichž bezpečnost zajišťuje
Váš zaměstnavatel.

do 50 51 až 100 101 až 150 151 až 200 více než 200

6. Uveďte charakteristiku objektů, které jsou napojeny na PCO, ke kterým vyjíždíte:

soukromé bytové jednotky a domy

komerční objekty (soukromé firmy)

objekty místní samosprávy a v majetku města

objekty státní správy a státní instituce

7. Uveďte průměrný maximální dojezdový čas na signál PCO o narušení objektu.

do 5 minut do 10 minut do 15 minut do 20 minut

8. Jste při výjezdu ozbrojen/a střelnou zbraní?

ano ne

9. Jste držitelem zbrojního průkazu?

ano ne

10. Můžete při výkonu zaměstnání nosit střelnou zbraň?

ano ne

11. Jakou střelnou zbraň při výkonu zaměstnání nosíte?

služební soukromou

12. Používáte při výjezdu na signál PCO služebního psa?

ano ne

13. Disponuje Váš zaměstnavatel služebními psy?

ano ne

14. Jakou komunikační technikou jste při výjezdu zaměstnavatelem vybaven/a?

vozidlovou radiostanicí

kapesní radiostanicí

mobilním telefonem

jinou technikou uveďte jakou……………………………..….

15. Jaký komunikační prostředek při zásahu/výjezdu upřednostňujete?

vozidlovou radiostanici

kapesní radiostanici

mobilní telefon

jinou techniku uveďte jakou……………………………………

16. Jste spokojen/a s komunikačním prostředkem, kterým jste při výjezdu
zaměstnavatelem vybaven?

ano ne

17. V jakém počtu zpravidla na signál PCO o narušení objektu vyjíždíte?

sám ve dvou ve třech více než ve třech

18. Jaký počet zasahujících osob upřednostňujete?

já sám s jedním kolegou se dvěma kolegy s více než dvěma kolegy

19. Jaká je Vaše úspěšnost zadržení pachatele při výjezdu na signál PCO?

zadržen vždy ve 2/3 výjezdů v 1/2 výjezdů v 1/3 výjezdů

v menším počtu, než v 1/3 výjezdů

20. Jak hodnotíte spolupráci SBS s PČR a městskou policií na místě zásahu, při
zadržení pachatele a v ostatních běžných pracovních kontaktech?

spolupráce je na velmi dobré úrovni

spolupráce je na normální/běžné úrovni

spolupráce není dobrá

nespolupracujeme