POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Student: **Bc.DrgaMichal**

Vedoucí práce: **JUDr.Josef Čejka**

Studijní program: **Inženýrská informatika**

Studijní obor: **Bezpečnostní technologie, systémy a management**

Akademický rok: **2011/2012**

Téma diplomové práce: **Pult centrální ochrany a jeho role v průmyslu komerční bezpečnosti.**

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Zde můžete vložit další připomínky, výtky, pochvaly a jiná vyjádření.

Datum 21.5.2012

Podpis vedoucího diplomové práce